
С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
8Ф е КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
к а л а  о к ру г ы  го ро д  уфа
ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«2£» апрель 2о̂ й. № 54В «££» апреля гоМ

О внесении изменений в 
постановление Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 11 мая 
2016 года № 667 «Об утверждении 
муниципальной программы
«Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа
Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 18 декабря 2019 года № 49/7 «О бюджете 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов», решением Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 30 декабря 2019 года № 50/2 «О 
внесении изменений в решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 19 декабря 2018 года № 35/4 «О бюджете 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 11 мая 2016 года № 667 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан», согласно 
приложению к постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Сулейманову А.Н.

Глава Администрации /щ / ОТДЕд
городского округа город Уфа (* 5 (нормативных! * х|
Республики Башкортостан Ш Г ,КУМВ у /у /  ^ М у с т а ф и н

Администрация ГО г. Уфа РБ 516 от 22.04.2020 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00125 от 22.04.2020 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ ^ т У от £ £ . 2£>£Р-2.

Муниципальная программа 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики

Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие культуры и 
искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» (далее -  Программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

- Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

- Муниципальные бюджетные (автономные) учреждения 
культуры городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- Муниципальные бюджетные учреждения 
дополнительного образования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
- Муниципальные казенные учреждения культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
- Муниципальные унитарные предприятия культурны 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели муниципальной программы:
- развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства;
- обеспечение необходимых условий для личностного 
развития, эстетического воспитания, профессионального 
самоопределения и тв.орческого развития детей и 
учащихся;
- сохранение культурного потенциала парков культуры и 
отдыха, развитие системы организации культурного 
досуга горожан.

Задачи муниципальной программы:
- сохранение культурного наследия и развитие творческого 
потенциала жителей городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  город Уфа), 
обеспечение преемственности культурных традиций;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

- сохранение, укрепление и развитие системы учреждений 
дополнительного образования, реализующих 
образовательные программы в области искусств;
- создание благоприятных условий для устойчивого 
развития сферы культуры и искусства, организации досуга 
населения.

Перечень
региональных
проектов

Региональные проекты «Обеспечение качественно нового 
уровня развития инфраструктуры культуры» («Культурная 
среда»), «Создание условий для реализации творческого 
потенциала нации» («Творческие люди»), «Цифровизация 
услуг и формирование информационного пространства в 
сфере культуры» («Цифровая культура») в рамках 
национального проекта «Культура».

Целевые
индикаторы
муниципальной
программы

- число проведенных мероприятий в культурно-досуговых 
учреждениях, библиотеках, музеях, театрах, ед.;
- количество посещений культурно-досуговых 
мероприятий, чел.;
- количество выданных документов в библиотеках, ед.;
- количество посещений организации культуры по 
отношению к уровню 2010 года, %;
- количество созданных (реконструированных) и 
капитально отремонтированных объектов организаций 
культуры в муниципальных районах и городских округах 
Республики Башкортостан нарастающим итогом, ед.;
- прирост посещений музеев, %;
- прирост посещений общедоступных (публичных) 
библиотек, %;
- прирост посещений культурно-массовых мероприятий 
клубов и домов культуры, %;
- прирост участников клубных формирований, %;
- создание точек доступа к виртуальному концертному 
залу на базе муниципальных учреждений культуры 
(нарастающим итогом), ед.;
- увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в 
сфере культуры в 5 раз (нарастающим итогом), %;
- количество приобретенного звукового оборудования, ед.;
- доведение средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры до среднемесячной 
начисленной заработной платы наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности) в Республике Башкортостан, руб.;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

3

- доля учетных записей музейных предметов, внесенных в 
главную инвентарную книгу от общего количества 
поступивших музейных предметов, %;
- количество музейных предметов основного Музейного 
фонда, опубликованных на экспозициях и выставках за 
отчетный период, ед.;
- динамика посещений пользователей библиотек 
(реальных и удаленных) по сравнению с предыдущим 
годом, %;
- заполняемость зала, %;
- доля постановок спектаклей для детей в репертуаре (до 
возрастной категории "12+" включительно), %;
- интенсивность обновления текущего репертуара 
(количество новых постановок), ед.;
- количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
услуги по дополнительному образованию, чел.;
- количество организаций культуры, получивших 
современное оборудование в муниципальных районах и 
городских округах Республики Башкортостан, 
нарастающим итогом, ед.;
- прирост учащихся ДШИ, %;
- количество специалистов, прошедших повышение 
квалификации на базе Центров непрерывного образования 
и повышения квалификации творческих и управленческих 
кадров в сфере культуры нарастающим итогом, чел.;
- доведение средней заработной платы педагогических 
работников муниципальных учреждений дополнительного 
образования до средней заработной платы учителей в 
Республике Башкортостан, руб.;
- оснащены образовательные учреждения в сфере 
культуры (детские школы искусств по видам искусств и 
училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и 
учебными материалами, ед.;
- количество предоставляемых услуг в сфере культурно­
досуговых и физкультурно-оздоровительных работ, ед.;
- прирост посещений парков культуры и отдыха, %.

Срок реализации
муниципальной
программы

I этап 2014 -2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Перечень
Подпрограмм

1. Развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4

2. Организация предоставления дополнительного 
образования в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;
3. Сохранение и развитие муниципальных парков 
культуры и отдыха в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан;
4.Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан».

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы -  12 701 994,55 тыс. руб., в том числе по этапам 
и годам: °

I этап 2014 -  2018 гг. -  4 896 539,37 тыс. руб.;
II этап 2019 -  2024 гг. -  7 805 455,18 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2019 г. -  1 465 607,98 тыс. руб.;
2020 г. -  1 752 786,10 тыс. руб.;
2021 г. -  1 138 973,60 тыс. руб.;
2022 г. -  1 149 362,50 тыс. руб.;
2023 г. -  1 149 362,50 тыс. руб.;
2024 г. -  1 149 362,50 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  20 030,83 тыс. руб., 
из них по годам:
2019 г. -339,13 тыс. руб.;
2020 г. -  19 691,70 тыс. руб.;
б) бюджета Республики Башкортостан -  1 221 353,39 

тыс. руб., из них по годам:
2019 г. -  192 514,89 тыс. руб.;
2020 г. -  268 713,40 тыс. руб.;
2021 г. -  182 239,60 тыс. руб.;
2022 г. -  192 628,50 тыс. руб.;
2023 г. -  192 628,50 тыс. руб.;
2024 г. -  192 628,50 тыс. руб.;
в) местного бюджета -  6 007 520,59 тыс. руб., 
из них по годам:
2019 г. -  1 162 208,09 тыс. руб.;
2020 г. -  1 375 180,10 тыс. руб.;
2021 г .-8 6 7  533,10 тыс. руб.;
2022 г . -8 6 7  533,10 тыс. руб.;
2023 г. -  867 533,10 тыс. руб.;
2024 г. -  867 533,10 тыс. руб.;
г) внебюджетных источников -  556 550,37 тыс. руб., 
из них по годам:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

5

2019 г. -  110 545,87 тыс. руб.;
2020 г. -  89 200,90 тыс. руб.;
2021 г. -  89 200,90 тыс. руб.;
2022 г. -  89 200,90 тыс. руб.;
2023 г. -  89 200,90 тыс. руб.;
2024 г. -  89 200,90 тыс. руб.

2. Характеристика текущего состояния

Культура традиционно является одним из самых эффективных 
ресурсов стратегического развития территорий.

В настоящее время, когда повсеместно внедряются новые 
информационные технологии, креативные формы проведения мероприятий, 
возрастают и культурные потребности населения.

В городе Уфа работают более 150 учреждений культуры и искусства 
различных форм собственности.

Муниципальное учреждение культуры -  это доступность, возможность 
общения, получение информации, реализация творческих способностей и 
организованный досуг. Сеть муниципальных учреждений культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан включает в себя 41 
учреждение: 2 централизованные библиотечные системы с 49 филиалами, 3 
музея, 13 культурно-досуговых учреждений, 17 детских школ искусств 
(музыкальные, художественных, школы искусств), театр юного зрителя, 5 
парков культуры и отдыха.

I этап 2014-2018 годы

За этот период охват услугами культуры составил 99,99%. Взрослые и 
дети занимаются в кружках и студиях, обучаются в детских школах искусств, 
посещают кинотеатры, музеи библиотеки, выставки и концерты. Виртуальные 
залы и интернет позволяют посетить учреждение культуры онлайн. Общее 
количество посещений более 3-х миллионов человек в год.

Учреждения культуры, дополнительного образования сохранены в 
количестве 41 учреждение. Удовлетворенность населения качеством 
предоставляемых в сфере культуры составляет 89,6%. Важным показателем 
качества работы является организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий.

Ежегодно в городе Уфа учреждениями культуры проводится до 15 
тысяч мероприятий: различных праздников, фестивалей, конкурсов,
масштабных акций, направленная на организацию досуга населения и 
развитие творческих способностей населения.

Разработаны и апробированы новые интерактивные формы работы при 
проведении массовых мероприятий, направленные на активное вовлечение 
жителей в праздничные мероприятия. Работа учреждений культуры

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

6

направлена на создание комфортных условий для посетителей. Ежегодно 
проводятся ремонты помещений, приобретение нового оборудования, 
музыкальных инструментов для обучающихся, создаются., новые студии и 
творческие коллективы, внедряются новые услуги.

II этап 2019 - 2024 годы

Развитие сети учреждений культуры, их техническое состояние во 
многом определяет условия для творческой самореализации личности. 
Комфорт, доступность, возможность культурного развития, получения 
информационных и образовательных услуг в области искусства -цель работы 
всех учреждений культуры.

Деятельность учреждений культуры направлена на решение 
стратегических задач развития отрасли, выполнение целевых показателей 
муниципального задания и национального проекта «Культура», достижение 
уровня заработной платы до целевых показателей по отрасли культуры, 
укрепление материально-технической базы учреждений культуры и создание 
комфортных условий для посетителей.

В рамках расширения досуговых форм для населения открыт Музей 
истории города Уфы, ведется реконструкция парков культуры и отдыха 
«Первомайский», «Кашкадан», реновация Уфимской детской филармонии. 
Завершилось строительство детской музыкальной школы имени Адигама 
Искужина в микрорайоне Затон. В 2019 году начата работа по передаче здания 
бывшего кинотеатра «Победы» под создание детской школы искусств.

На последующие годы запланировано модернизировать Городской 
Дворец культуры, Культурно-досуговый центр и планетарий. Театр юного 
зрителя планирует расширение своих площадей путем надстройки третьего 
этажа.

Уделено внимание культурно-досуговым учреждениям находящимся 
на отдаленных территориях. Расширение перечня предоставляемых услуг, 
внедрение новых информационных технологий даст возможность увеличить 
количество посетителей, качество проводимых мероприятий.

В целях решения задач в сфере художественного образования начата 
разработка стратегической программы «Развитие учреждений 
дополнительного образования в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан», которая предполагает расширение сети учреждений 
дополнительного образования, увеличение контингента обучающихся и 
приобретение музыкальных инструментов.

Запланированы крупномасштабные международные мероприятия. 
Разработан план мероприятия с учетом юбилейных дат, значимых праздников 
и фестивалей, который включает новые креативные и имиджевые проекты, 
которые станут для города визитной карточкой.

Существование и функционирование муниципальных учреждений 
культуры -  необходимое условие дальнейшего развития общества. Сегодня

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

7

среди важнейших показателей социально-экономического развития города 
Уфы, своеобразным барометром государственного благополучия, несомненно, 
является состояние культуры. Чем выше её уровень, тем в более 
цивилизованном мире мы живем. Это и задает современные векторы развития 
культуры столичного мегаполиса.

Основные цели муниципальной программы:
- развитие культурно-просветительской деятельности и 

профессионального искусства;
- обеспечение необходимых условий для личностного развития, 

эстетического воспитания, профессионального самоопределения и 
творческого развития детей и учащихся;

- сохранение культурного потенциала парков культуры и отдыха, 
развитие системы организации культурного досуга горожан.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 
задач муниципальной программы:

- сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала 
жителей городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
обеспечение преемственности культурных традиций;

- сохранение, укрепление и развитие системы учреждений 
дополнительного образования, реализующих образовательные программы в 
области искусств;

- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы 
культуры и искусства, организации досуга населения.

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы представлен в приложении № 6.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435.

3. Основные цели и задачи Программы

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы

5. Оценка эффективности реализации Программы

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан А.М. Бакиева

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

8

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и 
искусства в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Развитие культурно-просветительской деятельности и профессионального 

искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма «Развитие культурно­
просветительской деятельности и профессионального 
искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Соисполнитель
муниципальной
подпрограммы

Муниципальные бюджетные (автономные) учреждения 
культуры городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цели муниципальной подпрограммы:
- развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства.

Задачи муниципальной подпрограммы:
- сохранение культурного наследия и развитие 
творческого потенциала жителей городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, обеспечение 
преемственности культурных традиций. *

Целевые
индикаторы
муниципальной
подпрограммы

- число проведенных мероприятий в культурно­
досуговых учреждениях, библиотеках, музеях, театрах,
ед.;
-количество посещений культурно-досуговых 
мероприятий, чел.;
- количество выданных документов в библиотеках (книг, 
периодических изданий, электронных документов), чел.;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

9

- количество посещений организации культуры по 
отношению к уровню 2010 года, %;
- количество созданных (реконструированных) и 
капитально отремонтированных объектов организаций 
культуры в муниципальных районах и городских округах 
Республики Башкортостан нарастающим итогом, ед.;
- прирост посещений музеев, %;
- прирост посещений общедоступных (публичных) 
библиотек, %;
- прирост посещений культурно-массовых мероприятий 
клубов и домов культуры, %;
- прирост участников клубных формирований, %;
- создание точек доступа к виртуальному концертному 
залу на базе муниципальных учреждений культуры 
(нарастающим итогом), ед.;
- увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в 
сфере культуры в 5 раз (нарастающим итогом), %;
- количество приобретенного звукового оборудования, 
ед.;
- доведение средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры до 
среднемесячной начисленной заработной платы наемных 
работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячного 
дохода от трудовой деятельности) в Республике 
Башкортостан, руб.;
- доля учетных записей музейных предметов, внесенных 
в главную инвентарную книгу от общего количества 
поступивших музейных предметов, %;
- количество музейных предметов основного Музейного 
фонда учреждения, опубликованных на экспозициях и 
выставках за отчетный период, ед.;
- динамика посещений пользователей библиотеки 
(реальных и удаленных) по сравнению с предыдущим 
годом, %;
- заполняемость зала, %;
- доля постановок спектаклей для детей в репертуаре (до 
возрастной категории «12+» включительно), %;
- интенсивность обновления текущего репертуара 
(количество новых постановок), ед.

Перечень
региональных
проектов

Региональные проекты «Обеспечение качественно 
нового уровня развития инфраструктуры культуры» 
(«Культурная среда»), «Создание условий для реализации 
творческого потенциала нации» («Творческие люди»),

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

10

«Цифровизация услуг и формирование информационного 
пространства в сфере культуры» («Цифровая культура») 
в рамках национального проекта «Культура».

Срок реализации
муниципальной
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы -  5 756 157,56 тыс. руб., в том числе по 
этапам и годам:

I этап 2014 - 2018 гг. -  2 353 539,78 тыс. руб.;
П этап 2019 - 2024 гг. -  3 402 617,78 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2019 г. -  605 495,38 тыс. руб.;
2020 г. -  617 762,40 тыс. руб.;
2021 г. -  540 048,40 тыс. руб.;
2022 г. -  546 437,20 тыс. руб.;
2023 г. -  546 437,20 тыс. руб.;
2024 г. -  546 437,20 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  247 395,6 тыс. руб., 
из них по годам:
2019 г. -  339,13 тыс. руб.;
б) бюджета Республики Башкортостан -  777 423,13 

тыс. руб., из них по годам:
2019 г. -  121 712,63 тыс. руб.;
2020 г. -  185 224,50 тыс. руб.;
2021 г. -  112 829,90 тыс. руб.;
2022 г. -  119 218,70 тыс. руб.;
2023 г. -  119 218,70 тыс. руб.;
2024 г. -  119 218,70 тыс. руб.;
в) местного бюджета -  2 316 255,82 тыс. руб., 
из них по годам:
2019 г. -418 936,42 тыс. руб.;
2020 г. -  383 719,40 тыс. руб.;
2021 г. -  378 400,00 тыс. руб.;
2022 г. -  378 400,00 тыс. руб.;
2023 г. -  378 400,00 тыс. руб.;
2024 г. -  378 400,00 тыс. руб.;
г) внебюджетных источников -  308 599,70 тыс. руб., 
из них по годам:
2019 г. -  64 507,20 тыс. руб.;
2020 г. -  48 818,50 тыс. руб.;
2021 г. -4 8  818,50 тыс. руб.;
2022 г. -4 8  818,50 тыс. руб.;
2023 г. -4 8  818,50 тыс. руб.;
2024 г. -4 8  818,50 тыс. руб.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

11

2. Характеристика текущего состояния

Особую роль в культурной жизни уфимцев играет наличие успешно 
действующей и постоянно развивающейся системы муниципальных 
учреждений культуры и искусства: муниципальных библиотек, музеев, 
дворцов и домов культуры.

На базе городских учреждений культуры проводятся общегородские 
культурные проекты: фестивали, конкурсы, праздники, выставки,
конференции, а также мероприятия регионального и всероссийского значения.

Были разработаны и апробированы новые интерактивные формы работы 
при проведении массовых мероприятий, направленные на активное 
вовлечение жителей в праздничные мероприятия.

Организованы новые конкурсы и фестивали («Открытый микрофон», 
«Уфа праздничная», «Мой любимый город») в которых приняли участие более 
5-ти тысяч человек.

Фольклорный ансамбль песни и танца «Мирас» является визитной 
карточкой города. Концертные программы ансамбля в 2019 году увидели 
зрители городов и сел Башкортостана, Оренбуржья, Челябинской области, 
Санкт-Петербурга и Болгарии.

Уфимские коллективы и исполнители принимают участие в 
республиканских мероприятиях, проходивших на территории города: 
Фестиваль «Сердце Евразии», Праздник национального костюма, Навруз, 
День славянской письменности и культуры, фестиваль Спивакова, 
Республиканский фестиваль марафона любительских театров, 
республиканский марафон «Страницы истории», Международный 
Аксаковский праздник.

Организованы мероприятия, направленные на укрепление 
межнационального согласия, формирование традиционных ценностей, Это 
городской фестиваль «Русская песня», праздник «Масленица», День 
народного единства, День башкирского языка.

«Уфа - музыкальная», «Уфа - театральная», «Уфа - модельная», «Уфа - 
телевизионная». Столица с разных сторон была представлена на впервые 
организованном на улице Ленина фестивале «Мой любимый город».

Основная задача отрасли -  создание комфортнрй культурной среды 
города Уфы.

К этому подключены все без исключения учреждения культуры, 
которые стабильно работают, постоянно улучшая свои показатели.

Наиболее востребованными остаются муниципальные библиотеки, 
которые уже не раз показывали высокий уровень организации работы и 
являются примером для работы библиотек Башкортостана и России. Они 
совмещают в своей деятельности предоставление информационных и 
образовательных услуг, организацию досуга населения.

Имея богатый фонд документальных источников, квалифицированные 
кадры, необыкновенный энтузиазм сотрудников, они постоянно находят

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

12

новые инновационные формы в работе, реализуют новые проекты, организуют 
большое количество массовых мероприятий, активно внедряют цифровые 
технологии. Библиотеками проведено 11 тысяч мероприятий различной 
направленности.

Работа музеев нацелена на создание благоприятных условий повышения 
культурного уровня развития граждан, сохранение духовного и культурного 
потенциала, его обогащение за счет внедрения инновационных технологий и 
повышение престижа муниципалитета.

Основными площадками культурной жизни города являются культурно­
досуговые учреждения. Самыми посещаемыми и востребованными у 
населения являются Городской Дворец культуры, Городской культурно­
досуговый центр, Уфимская детская филармония, Уфимский городской 
планетарий, дома культуры. Для жителей отдаленных территорий работают 
ДК Искинский, ДК Федоровский, ДК Нагаевский, ДК «Заря» п. Черкассы, ДК 
«Дуслык» п. Турбаслы, ДК «Дцкарь» мкр. Нижегородка. В год проходят более 
5 тысяч мероприятий, значимых праздников, конкурсов и фестивалей.

Работает более двухсот культурно-досуговых формирований, 
объединяющих на основе творческих интересов шесть тысяч пятьсот сорок 
взрослых и детей.

85 образцовых и народных самодеятельных коллективов -  активные 
участники фестивалей и конкурсов разного уровня.

Уфимский городской планетарий -  один из востребованных учреждений 
культурно-досугового типа. Его программы пользуются популярностью у 
населения.

Одним из посещаемых городских учреждений культуры стал 
единственный детский профессиональный Театр юного зрителя, в репертуаре 
которого 27 спектаклей для детей и юношества. В течении года театр 
посещают более 22 тысячи детей.

3. Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Цели муниципальной подпрограммы:
- развитие культурно-просветительской деятельности и 

профессионального искусства.
Задачи муниципальной подпрограммы:
- сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала 

жителей городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
обеспечение преемственности культурных традиций;

- совершенствование деятельности учреждений культуры;
- развитие межрегиональных, международных культурных связей;
- обеспечение оптимальных условий творческой самореализации 

населения в художественной самодеятельности, укрепление материально­
технической базы учреждений культуры, обеспечение равных возможностей 
доступа к культурным ценностям для жителей города.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

13

4. Оказание муниципальных услуг и выполнение работ, выполняемых 
муниципальными бюджетными учреждениями

Муниципальная услуга 1. Организация и проведение мероприятий, код 
услуги -  47.006.0:

Муниципальное бюджетное учреждение Фольклорный ансамбль песни 
и танца «Мирас» городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение «Городской Дворец культуры» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение «Г ородской культурно­
досуговый центр» городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение «Уфимская детская 
филармония» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Муниципальная услуга 2. Организация и проведение мероприятий, код 
услуги -  47.006.0:

Муниципальное бюджетное учреждение «Уфимская мастерская
художественной фотографии «Визуал» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение «Уфимский городской
планетарий» городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение Федоровский дом культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение Искинский дом культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Ядкарь» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение Нагаевский дом культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Заря» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры и 
народного творчества городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Дуслык» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Муниципальная услуга 3. Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание пользователей библиотеки, код услуги -  
47.018.0:

Муниципальное бюджетное учреждение Централизованная система 
детских библиотек городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение Централизованная система 
массовых библиотек городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Муниципальная услуга 4. Публичный показ музейных предметов, 
музейных коллекций, код услуги -  47.017.0:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

14

Муниципальное бюджетное учреждение «Музей истории Башкирской 
организации ВОС» городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение «Дом-музей В.И.Ленина» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение «Музей истории города Уфы» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Муниципальная услуга 5. Показ (организация показа) спектаклей 
(театральных постановок), код услуги -  47.015.0:

Муниципальное автономное учреждение культуры Театр юного зрителя 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Сводные показатели муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными 
учреждениями в рамках муниципальной программы представлены в 
приложении № 7.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

15

Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Организация предоставления дополнительного образования в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма «Организация 
предоставления дополнительного образования в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Соисполнитель
муниципальной
подпрограммы

Муниципальные бюджетные учреждения 
дополнительного образования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цели муниципальной подпрограммы:
- обеспечение необходимых условий для личностного 
развития, эстетического воспитания, профессионального 
самоопределения и творческого развития детей и 
учащихся.

Задачи муниципальной подпрограммы:
- сохранение, укрепление и развитие системы 
учреждений дополнительного образования, 
реализующих образовательные программы в области 
искусств.

Целевые
индикаторы
муниципальной
подпрограммы

- количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
услуги по дополнительному образованию, чел;
- количество организаций культуры, получивших 
современное оборудование в муниципальных районах и 
городских округах Республики Башкортостан, 
нарастающим итогом, ед.;
- прирост учащихся ДШИ, %;
- количество специалистов, прошедших повышение 
квалификации на базе Центров непрерывного 
образования и повышения квалификации творческих и

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

16

управленческих кадров в сфере культуры нарастающим 
итогом, чел.;
- доведение средней заработной платы педагогических 
работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования до средней заработной 
платы учителей в Республике Башкортостан, руб.;
- оснащены образовательные учреждения в сфере 
культуры (детские школы искусств по видам искусств и 
училищ) музыкальными инструментами, оборудованием 
и учебными материалами, ед.

Срок реализации
муниципальной
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Перечень
региональных
проектов

Региональные проекты «Обеспечение качественно 
нового уровня развития инфраструктуры культуры» 
(«Культурная среда»), «Создание условий для реализации 
творческого потенциала нации» («Творческие люди»), 
«Цифровизация услуг и формирование информационного 
пространства в сфере культуры» («Цифровая культура») 
в рамках национального проекта «Культура».

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы -  5 298 775,16 тыс. руб., в том числе по 
этапам и годам:

I этап 2014 - 2018 гг. -  2 178 762,59 тыс. руб.;
II этап 2019 - 2024 гг. -  3 120 012,57 тыс. руб., 
в том числе по годам;
2019 г. -  545 499,67 тыс. руб.;
2020 г. -  540 596,20 тыс. руб.; '
2021 г. -  505 404,10 тыс. руб.;
2022 г. -  509 404,20 тыс. руб.;
2023 г. -  509 404,20 тыс. руб.;
2024 г. -  509 404,20 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) федеральный бюджет -  19 691,70 тыс. руб., 
из них по годам:
2020 г. -  19 691,70 тыс. руб.;
б) бюджета Республики Башкортостан -  

443 930,26 тыс. руб., из них по годам:
2019 г. -  70 802,26 тыс. руб.;
2020 г. -  83 488,90 тыс. руб.;
2021 г. -  69 409,70 тыс. руб.;
2022 г. -  73 409,80 тыс. руб.;
2023 г. -  73 409,80 тыс. руб.;
2024 г. -  73 409,80 тыс. руб.;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

17

в) местного бюджета -  2 408 439,94 тыс. руб.,
в из них по годам:
2019 г. -  428 658,74 тыс. руб.;
2020 г. -  397 333,20 тыс. руб.;
2021 г. -  395 612,00 тыс. руб.;
2022 г. -  395 612,00 тыс. руб.;
2023 г. -  395 612,00 тыс. руб.;
2024 г. -  395 612,00 тыс. руб.;
в) внебюджетных источников -  247 950,67 тыс.

руб.,
из них по годам:
2019 г. -  46 038,67 тыс. руб.;
2020 г. -  40 382,40 тыс. руб.;
2021 г. -  40 382,40 тыс. руб.;
2022 г. -  40 382,40 тыс. руб.;
2023 г. -  40 382,40 тыс. руб.;
2024 г. -  40 382,40 тыс. руб..

2. Характеристика текущего состояния

Одной из приоритетных задач отрасли культуры является развитие 
дополнительного образования детей.

Основное предназначение школ искусств -  реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств.

В настоящее время в городе Уфа успешно функционирует 17 
учреждений дополнительного образования детей - 12 музыкальных школ, 2 
художественные школы, 3 школы искусств в которых обучается 8800 детей.

В целях решения задач в сфере художественного образования и 
увеличения охвата детей дополнительным образованием проводится работа по 
совершенствованию системы образования, внедрению новых форм 
дополнительных услуг, расширению площадей учреждений, открытию новых.

В соответствии с Планом мероприятий («дорожной карты») по 
перспективному развитию детских школ искусств по видам искусств на 2018­
2022 году доля детей, получающих дополнительное образование, должно 
вырасти к 2022 году до 14% и должно составить более 23 тысяч обучающихся. 
Для этого необходимо открыть 21 новую школу искусств и 5 детских 
художественных школ.

Учреждения реализуют дополнительные общеобразовательные 
программы в области искусств и дополнительные предпрофессиональные 
программы:

-дополнительная предпрофе.ссиональная общеобразовательная
программа в области музыкального искусства «Фортепиано»;

-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная
программа в области музыкального искусства «Струнные инструменты»;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

18

-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная
программа в области музыкального искусства «Народные инструменты»;

-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная
программа в области музыкального искусства «Духовые и ударные 
инструменты»;

-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная
программа в области музыкального искусства «Хоровое пение»;

-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная
программа в области хореографического искусства «Хореография»;

-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная
программа в области изобразительного искусства «Живопись»;

-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная
программа в области изобразительного искусства «Декоративно-прикладное 
творчество»;

-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная
программа в области музыкального искусства «Музыкальный фольклор».

Обучающиеся музыкальных, художественных школ и школ искусств 
города Уфы участвуют во всех общегородских праздниках и различных 
конкурсах, которые являются мощным стимулом для творческого роста детей 
и преподавателей, повышения педагогического мастерства и стремления 
поиска новых форм и методов обучения. Более 4 ООО детей становятся' 
лауреатами и дипломантами конкурсов и фестивалей различных уровней.

3. Цели и задачи подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы:
- обеспечение необходимых условий для личностного развития, 

эстетического воспитания, профессионального самоопределения и 
творческого развития детей и учащихся.

Задача муниципальной подпрограммы:
- сохранение, укрепление и развитие системы учреждений 

дополнительного образования, реализующих образовательные программы в 
области искусств.

4. Оказание муниципальных услуг и выполнение работ, выполняемых 
муниципальными бюджетными учреждениями

Муниципальная услуга 1. Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств, код услуги -  42.Д44.0:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская школа искусств №3 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

19

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 5 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 15 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 1 имени Наримана Сабитова городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 9 Адигама Искужина городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 7 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 6 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 13 имени Халика Заимова городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 11 городского округа город У фа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская школа искусств № 2 имени Фарита Камаева городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская художественная школа № 1 имени А. Кузнецова городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 10 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Уфимская детская школа искусств городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 14 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская художественная школа № 2 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

20

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 4 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Детская музыкальная школа № 8 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Сводные показатели муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными 
учреждениями в рамках муниципальной программы представлены в 
приложении № 7.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

21

Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Сохранение и развитие муниципальных парков культуры и отдыха в 

городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма «Сохранение и развитие 
муниципальных парков культуры и отдыха в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Соисполнитель
муниципальной
подпрограммы

Муниципальные унитарные предприятия культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цели муниципальной подпрограммы:
- сохранение культурного потенциала парков культуры и 
отдыха, развитие системы организации культурного 
досуга горожан.

Задачи муниципальной подпрограммы:
- обеспечить сохранение и поддержку объектов 
культурного досуга городских парков культуры и отдыха;
- обеспечить развитие инфраструктуры городских парков 
культуры и отдыха;
- создание благоприятных условий для устойчивого 
развития сферы культуры и искусства, организации 
досуга населения.

Целевые
индикаторы
муниципальной
подпрограммы

- количество предоставляемых услуг в сфере культурно­
досуговых и физкультурно-оздоровительных работ, ед.;
- прирост посещений парков культуры и отдыха, %.

Срок реализации
муниципальной
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

22

Финансовое
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы -  1 006 862,18 тыс. руб., 

в том числе по этапам и годам:
I этап 2014 - 2018 гг. -  133 057,81 тыс. руб.;
II этап 2019 - 2024 гг. -  873 804,37 тыс. руб., 
в том числе по годам;
2019 г. -  247 822,77 тыс. руб.;
2020 г. -  525 645,60 тыс. руб.;
2021 г. -  25 084,00 тыс. руб.;
2022 г. -  25 084,00 тыс. руб.;
2023 г. -  25 084,00 тыс. руб.;
2024 г. -  25 084,00 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) местного бюджета -  873 804,37 тыс. руб., 
в из них по годам:
2019 г. -  247 822,77 тыс. руб.;
2020 г. -  525 645,60 тыс. руб.;
2021 г. -  25 084,00 тыс. руб.;
2022 г. -  25 084,00 тыс. руб.;
2023 г. -  25 084,00 тыс. руб.;

______ 2024 г. -  25 084,00 тыс. руб..___________________

2. Характеристика текущего состояния

Наиболее посещаемые учреждения культуры города -  парки культуры и 
отдыха в течение последних лет стали центрами проведения многих 
общественно-значимых культурных мероприятий в городе Уфе. В течении 
летнего сезона парками проводится более 500 культурно-массовых 
мероприятий.

Обновление парковых зон, создание условий для отдыха горожан -  одна 
из приоритетных задач культуры.

В рамках программы «Комфортная среда» проводится поэтапная 
реконструкция парковых зон. В текущем году завершена реконструкция парка 
культуры и отдыха «Кашкадан». Начата реконструкция парка культуры и 
отдыха «Первомайский».

Реорганизация парков культуры и отдыха путем присоединения к парку 
культуры и отдыха «УФАПАРК» даст возможность объединения ресурсов и 
сокращение нерезультативных расходов. Обслуживание паркового хозяйства 
будет вестись централизованно. Планируется увеличение доходной части.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

23

3. Цели и задачи подпрограммы

Цели муниципальной подпрограммы:
- сохранение культурного потенциала парков культуры и отдыха, развитие 
системы организации культурного досуга горожан.

Задачи муниципальной подпрограммы:
- обеспечить сохранение и поддержку объектов культурного досуга городских 
парков культуры и отдыха;
- обеспечить развитие инфраструктуры городских парков культуры и отдыха;
- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры 
и искусства, организации досуга населения.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

24

Приложение № 4
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы Развитие культуры и 

искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан»

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан».

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан -  
640 199,65 тыс. руб., в том числе по этапам и годам:

I этап 2014 - 2018 гг. -  231 179,19 тыс. руб.;
II этап 2019 - 2024 гг. -  409 020,46 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2019 г. -6 6 790,16 тыс. руб
2020 г. -6 8 481,90 тыс. руб
2021 г. -6 8 437,10 тыс. руб
2022 г. -6 8 437,10 тыс. руб
2023 г. -6 8 437,10 тыс. руб
2024 г. -6 8 437,10 тыс. руб

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение №  5 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

П лан реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город У ф а Республики Башкортостан»

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО по муниципальной программе, 
в том числе: 7 805 455,18 1 465 607,98 1 752 786,10 1 138 973,60 1 149 362,50 1 149 362,50 1 149 362,50

Федеральный бю джет 20 030,83 339,13 19 691,70 - - - -
Бюджет Республики Башкортостан 1 221 353,39 192 514,89 268 713,40 182 239,60 192 628,50 192 628,50 192 628,50
Местный бю джет ' 6 007 520,59 1 162 208,09 1 375 180,10 867 533,10 867 533,10 867 533,10 867 533,10
Внебюджетны е источники 556 550,37 110 545,87 89 200,90 89 200,90 89 200,90 89 200,90 89 200,90

Муниципальная подпрограмма
«Развитие культурно-просветительской деятельности и профессионального искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

1 ,

Всего по подпрограмме 
«Развитие культурно-просветительской 
деятельности и профессионального 
искусства в городском округе город  
Уфа Республики Башкортостан», в том 
числе:

УКиИ  
Админи 
страции 
г Уфы

3 402 617,78 605 495,38 617 762,40 540 048,40 546 437,20 546 437,20 546 437,20

Федеральный бю джет 339,13 339,13 - - - - -
Бюджет Республики Башкортостан 777 423,13 121 712,63 185 224,50 112 829,90 119 218,70 119 218,70 119 218,70
Местный бю джет 2 316 255,82 418 936,42 383 719,40 378 400,00 378 400,00 378 400,00 378 400,00
Внебюджетные источники 308 599,70 64 507,20 48 818,50 48 818,50 48 818,50 48 818,50 48 818,50

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

26

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1
Финансовое обеспечение деятельности 
муниципальных культурно-досуговых 
учреждений

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

1 366 157,25 264 530,85 223 256,40 220 807,50 219 817,50 219 817,50 219 817,50

1.1.1.1; 
1.1.1.2; 
1.1.1.8; 
1.1.1.9; 

1.1.1.10; 
1.1.1.12.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 1 366 157,25 264 530,85 223 256,40 220 807,50 219 817,50 219 817,50 219 817,50

Федеральный бюджет - - - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан 4 445,90 4 445,90 - - - - -

Местный бюджет 1084 224,19 202 305,29 179 314,90 176 866,00 175 246,00 175 246,00 175 246,00
Внебюджетные источники 277 487,16 57 779,66 43 941,50 43 941,50 43 941,50 43 941,50 43 941,50

1.2.
Финансовое обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений музейного 
дела

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

59 811,52 19 176,52 8 127,00 8 127,00 8 127,00 8 127,00 8 127,00

1.1.1.1; 
1.1.1.6; 
1.1.1.14; 
1.1.1.15.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 59 811,52 19 176,52 8 127,00 8 127,00 8 127,00 8 127,00 8 127,00

Федеральный бюджет - - - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

Местный бюджет 56 436,52 18 586,52 7 570,00 7 570,00 7 570,00 7 570,00 7 570,00
Внебюджетные источники 3 375,00 590,00 557,00 557,00 557,00 557,00 557,00

1.3.
Финансовое обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
библиотечного обслуживания

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

790 993,28 135 733,28 131 052,00 131 052,00 131 052,00 131 052,00 131 052,00

1.1.1.1; 
1.1.1.2; 
1.1.1.3; 
1.1.1.7; 
1.1.1.11; 
1.1.1.16.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 790 993,28 135 733,28 131 052,00 131 052,00 131 052,00 131 052,00 131 052,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

27

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Федеральный бюджет - - - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

Местный бюджет 782 591,74 133 934,74 129 732,00 129 732,00 129 732,00 129 732,00 129 732,00
Внебюджетные источники 8 398,54 1 798,54 1 320,00 1 320,00 1 320,00 1 320,00 1 320,00

1.4.

Финансовое обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
театральных, цирковых, концертных и 
других организаций исполнительских 
искусств

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

196 381,00 33 846,00 32 507,00 32 507,00 32 507,00 32 507,00 32 507,00
1.1.1.1, 
1.1.1.17; 
1.1.1.18; 
1.1 1.19.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 196 381,00 33 846,00 32 507,00 32 507,00 32 507,00 32 507,00 32 507,00

Федеральный бюджет - - - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

Местный бюджет 177 042,00 29 507,00 29 507,00 29 507,00 29 507,00 29 507,00 29 507,00
Внебюджетные источники 19 339,00 4 339,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00

1.5.

Финансовое обеспечение деятельности 
по организации и проведению 
общегородских праздников, 
фестивалей, смотров, концертов, 
выставок

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

71 408,96 13 488,96 11 584,00 11 584,00 11 584,00 11 584,00 11 584,00 1.1.1.1; 
1.1.1.2.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 71 408,96 13 488,96 И 584,00 11 584,00 11 584,00 11 584,00 И 584,00

Федеральный бюджет - - - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

Местный бюджет 71 408,96 13 488,96 11 584,00 11 584,00 11 584,00 11 584,00 11 584,00
Внебюджетные источники - - - - - - -

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

28

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.6.

Доведение средней заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений культуры до 
среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных работников 
в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности) в Республике 
Башкортостан

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

827 739,61 130 876,11 128 953,50 135 970,90 143 979,70 143 979,70 143 979,70 1.1.1.13

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 827 739,61 130 876,11 128 953,50 135 970,90 143 979,70 143 979,70 143 979,70

Федеральный бюджет - - - - - - -
Бюджет Республики Башкортостан 687 904,40 110 112,20 107 306,20 112 829,90 119 218,70 119 218,70 119 218,70
Местный бюджет 139 835,21 20 763,91 21 647,30 23 141,00 24 761,00 24 761,00 24 761,00
Внебюджетные источники - - - - - -

1.7. Региональный проект «Культурная 
среда»

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

89 282,50 7 000,00 82 282,50 - - - - 1.1.1.5

1.7.1.

Субсидия на реализацию мероприятий 
по развитию учреждений сферы 
культуры в рамках регионального 
проекта

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

89 282,50 7 000,00 82 282,50 - - - - 1.1.1.5

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 89 282,50 7 000,00 82 282,50 - - - -

Федеральный бюджет - - - - - - -
Бюджет Республики Башкортостан 84 568,30 6 650,00 77 918,30 - - - -
Местный бюджет 4 714,20 350,00 4 364,20 - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

29

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 8
Комплектование книжных фондов 
муниципальных общедоступных 
библиотек

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

843,66 843,66 - - - - - 1.1 1.4

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 843,66 843,66 - - - - -
Федеральный бюджет 339,13 339,13 - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан 504,53 504,53 - - - - -
Местный бюджет - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -

1 9.

Реализация мероприятий 
государственной программы 
Российской Федерации «Доступная 
среда»

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

- - - - - - -

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе- - - - - - - -
Федеральный бюджет - - - - - - -
Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -
Местный бюджет - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -

Муниципальная подпрограмма 
«Организация предоставления дополнительного образования в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

2

Всего по подпрограмме «Организация 
предоставления дополнительного 
образования в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан», 
в том числе:

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

3 120 012,57 545 499,67 540 896,20 505 404,10 509 404,20 509 404,20 509 404,20

Федеральный бюджет 19 691,70 - 19 691,70 - - - -

Бюджет Республики Башкортостан 443 930,26 70 802,26 83 488,90 69 409,70 73 409,80 73 409,80 73 409,80
Местный бюджет 2 408 439,94 428 658,74 397 333,20 395 612,00 395 612,00 395 612,00 395 612,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

30

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер 

‘ целевого 
показателя, 

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Внебюджетные источники 247 950,67 46 038,67 40 382,40 40 382,40 40 382,40 40 382,40 40 382,40

2.1.
Финансовое обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

2 528 564,35 456 813,85 416 228,60 414 933,70 413 529,40 413 529,40 413 529,40
2.1 1.1; 
2.1.1.3; 
2.1.1.4.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 2 528 561,35 456 813,85 416 228,60 414 933,70 413 529,40 413 529,40 413 529,40

Федеральный бюджет - - - - - - -
Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

Местный бюджет 2 280 613,68 410 775,18 375 846,20 374 551,30 373 147,00 373 147,00 373 147,00
Внебюджетные источники 247 950,67 46 038,67 40 382,40 40 382,40 40 382,40 40 382,40 40 382,40

2.2. Оснащение музыкальными 
инструментами детских школ искусств

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

4 000,00 - - 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1.1.1.4.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: - - - - - - -
Федеральный бюджет ' - - - - - - -
Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -
Местный бюджет 4 000,00 - - 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
Внебюджетные источники - - - - - - -

2.3. Региональный проект «Культурная 
среда»

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

43 123,30 3 276,80 39 846,50 - - - - 2.1.1.2; 
2.1.1.6.

2.3.1.

Государственная поддержка отрасли 
культуры

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

26 423,30

................. . .  . . . .

26 423,30 - - - - 2.1.1.6.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

31

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 26 423,30 - 26 423,30 - - - -
Федеральный бюджет 19 691,70 - 19 691,70
Бюджет Республики Башкортостан 4 731,60 - 4 731,60 - - - -

Местный бюджет 2 000,00 - 2 000,00 - - - -

Внебюджетные источники - - - - - - -

2.3.2.

Субсидия на реализацию мероприятий 
по развитию учреждений сферы 
культуры в рамках регионального 
проекта

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

16 700,00 3 276,80 13 423,20 - - - - 2.1.1.2.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 16 700,00 3 276,80 13 423,20 - - - -

Федеральный бюджет - - - - - - -
Бюджет Республики Башкортостан 15 814,96 3 112,96 12 702,00 - - - -
Местный бюджет 885,04 163,84 721,20 - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -

2.4.

Доведение средней заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования до 
средней заработной платы учителей в 
Республике Башкортостан

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

544 324,92 85 409,02 84 821,10 89 470,40 94 874,80 , 94 874,80 94 874,80 2.1.1.5.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 544 324,92 85 409,02 84 821,10 89 470,40 94 874,80 94 874,80 94 874,80

Федеральный бюджет - - - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан 423 383,70 67 689,30 66 055,30 69 409,70 73 409,80 73 409,80 73 409,80
Местный бюджет 120 941,22 -17 719,72 18 765,80 20 060,70 21 465,00 21 465,00 21 465,00
Внебюджетные источники - - - - - - -

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

32

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная подпрограмма

«Сохранение и развитие муниципальных парков культуры и отдыха в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

3

Всего по подпрограмме 
«Сохранение и развитие 
муниципальных парков культуры и 
отдыха в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан», в том 
числе:

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

873 804,37 247 822,77 525 645,60 25 084,00 25 084,00 25 084,00 25 084,00

Федеральный бюджет - - - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

Местный бюджет 873 804,37 247 822,77 525 645,60 25 084,00 25 084,00 25 084,00 25 084,00
Внебюджетные источники - - - - - - -

3.1.

Возмещение затрат в связи с оказанием 
услуг в рамках проводимых 
мероприятий по созданию условий для 
массового отдыха населения

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

873 804,37 247 822,77 525 645,60 25 084,00 25 084,00 25 084,00 25 084,00 3.1.1.1; 
3.1.1.2.

Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том числе: 873 804,37 247 822,77 525 645,60 25 084,00 25 084,00 25 084,00 25 084,00

Федеральный бюджет - - - - - - -
Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

Местный бюджет 873 804,37 247 822,77 525 645,60 25 084,00 25 084,00 25 084,00 25 084,00
Внебюджетные источники - - - - - - -

Муниципальная подпрограмма
Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

4

Всего по подпрограмме Обеспечение 
реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

409 020,46 66 790,16 68 481,90 68 437,10 68 437,10 68 437,10 68 437,10

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

33

№
строк

Наименование мероприятий Исполни
тель

(соиспол
нитель),

срок
исполне

ния

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.1. Руководство и управление в сфере 
установленных функций

УКиИ 
Админи 
страции 
г. Уфы

409 020,46 66 790,16 68 481,90 68 437,10 68 437,10 68 437,10 68 437,10

Всего по направлению «Прочие 
расходы», в том числе: 409 020,46 66 790,16 68 481,90 68 437,10 68 437,10 68 437,10 68 437,10

Федеральный бюджет - - - - - -

Бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

Местный бюджет 409 020,46 66 790,16 68 481,90 68 437,10 68 437,10 68 437,10 68 437,10
Внебюджетные источники - - - - - - -

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер ж ан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение № 6 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

Отчетны 
й год 

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1
Муниципальная подпрограмма

«Развитие культурно-просветительской деятельности и профессионального искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
1.1. Цель: развитие культурно-просветительской деятельности и профессионального искусства.

1.1.1.
Задача: сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала жителей городского округа город Уфа Республики Башкортостан,

обеспечение преемственности культурных традиций.

1.1.1.1.

Число проведенных мероприятий 
в культурно-досуговых 
учреждениях, библиотеках, 
музеях, театрах, единица

5059 5059 5059 5059 5059 5059 5059

Сумма значений показателей числа 
проведенных мероприятий форм 

годовой статистической отчетности 
6-НК, 7-НК, 8-НК, 9-НК

1.1.1.2.
Количество посещений 
культурно-досуговых 
мероприятий, человек

3 209 110 3 236 306 3 236 306 3 236 306 3 236 306 3 236 306 3 236 306

1ЧЫ+ КксИ+Мггн, где 
№п -количество посещений 

общедоступных (публичных) 
библиотек, в том числе культурно­
массовых мероприятий, проводи­

мых в библиотеках в отчетном году;
№;сН- количество посещений 

культурно-досуговых мероприятий 
в отчетном году; N011 - количество 
посещений музеев в отчетном году.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

35

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

Отчетны 
й год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

Данные форм годовой 
статистической отчетности 6-НК, 7- 

НК, 8-НОС.

1.1.1.3.
Количество выданных 
документов в библиотеках, 
единица

5 418011 5 418 011 5 418 011 5 418 011 5 418 011 5 418 011 5 418 011 Данные форм годовой 
статистической отчетности 6-НК.

1.1.1.4.

Количество посещений 
организации культуры по 
отношению к уровню 2010 года, 
%

118 119 - - - - -

(КЫ+Ык<«+:№п1/КЫ2010+ЫксН2010 
+N11112010) * 100, где 

ИЫ -  количество посещений 
общедоступных библиотек в 

отчетном году/в 2010 году (единиц);
ЫксН - количество посещений 

культурно-досуговых мероприятий 
на платной основе в отчетном 

году/в 2010 году (единиц); № т  - 
количество посещений музеев в 

отчетном году/в 2010 году (единиц). 
Данные форм годовой 

статистической отчетности 6-НК, 
7-НК, 8-НК.

1.1.1.5.

Количество созданных 
(реконструированных) и 
капитально отремонтированных 
объектов организаций культуры в 
муниципальных районах и 
городских округах Республики 
Башкортостан нарастающим 
итогом, единица

0 0 2 3 4 5 6

Тд2018+ДТд, где 
АТд- количество театров юного 

зрителя и театров кукол, 
построенных, реконструированных 
и отремонтированных в отчетном 

году; Тд2018 - количество 
организаций культуры, 

построенных, реконструированных 
и отремонтированных за период с 

2018 (базовый) года.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

36

№ п/п Наименование цели (целей) и
Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 

целевого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник 

информации

задач, целевых показателей Отчетны 
й год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1.1.1.6. Прирост посещений музеев, % 100 102 104 106 110 115 124

(М/М2018) * 100-100, где 
М / М 2018 - количество посещений 

муниципальных организаций 
музейного типа в отчетном году/в 
2018 (базовый) году, тыс. человек.

Данные формы годовой 
статистической отчетности 8-НК.

1.1.1.7.

Прирост посещений 
общедоступных (публичных) 
библиотек, %

100 101 102 103 104 107 114

(Б/Б2018)* 100-100, где 
Б / Б2018 - количество посещений 

общедоступных (публичных) 
библиотек, в том числе культурно­

массовых мероприятий, 
проводимых в библиотеках в 

отчетном году/в 2018 (базовый) 
году, тыс. человек. 

Данные формы годовой 
статистической отчетности 6-НК.

1.1.1.8.

Прирост посещений культурно­
массовых мероприятий клубов и 
домов культуры, %

100 101 103 108 115 122 131

(КДУ/КДУ2018) * 100-100, где 
КДУ / КДУ2018 - количество 

посещений культурно-массовых 
мероприятий клубов и домов 

культуры в отчетном году/в 2018 
году, тыс. человек.

Данные формы годовой 
статистической отчетности 7-НК.

1.1.1.9. Прирост участников клубных 
формирований, %

100 101 102 103 104 105 107

(КДФ/КДФ2018) * 100-100, где 
КДФ / КДФ2018 - количество 

участников клубных формирований 
в отчетном году/в 2018 году, тыс. 
человек. Данные формы годовой 
статистической отчетности 7-НК.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

37

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник ' 
информации

Отчетны 
й год 

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1.1.1.10.

Создание точек доступа к 
виртуальному концертному залу 
на базе муниципальных 
учреждений культуры 
(нарастающим итогом), единица

0 3 3 3 5 5 5

ВКЗтек - ВК32018, где 
ВКЗтек - количество виртуальных 
концертных залов в отчетном году 

ВК32018 - количество виртуальных 
концертных залов в 2018 году.

1.1.1.11.

Увеличение числа обращений к 
цифровым ресурсам в сфере 
культуры в 5 раз (нарастающим 
итогом), %

100 167 233 300 367 433 500

Количество обращений к информа­
ционным ресурсам культуры в сети 
Интернет, включенных в Перечень 

ресурсов, способствующих 
распространению традиционных 

российских духовно-нравственных 
ценностей. Данные ведомственного 

счетчика посещений веб-сайтов 
(информационная система).

1.1.1.12. Количество приобретенного 
звукового оборудования, единица - 1 - - - - - -

1.1.1.13.

Доведение средней заработной 
платы работников муниципаль­
ных учреждений культуры до 
среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных 
работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимате­
лей и физических лиц (среднеме­
сячного дохода от трудовой 
деятельности) в Республике 
Башкортостан, рублей ’

31 000 29 480 31 240,5 33 396,1 35 733,8 35 733,8 35 733,8

ФОТ№год/12 мес/1,302/ где 
N1 - среднесписочная численность 
работников муниципальных учреж­

дений культуры по основному 
месту работы (без внешних совмес­
тителей и работающих по догово­

рам гражданско-правового характе­
ра) в ьм муниципальном образова­
нии на последнюю отчетную дату, 

человек; ФОТ№год- годовой начис­
ленный фонд оплаты труда. Годо­
вой отчет мониторинг № ЗП-куль- 
тура «Сведения о численности и 
оплате труда работников сферы 

культуры по категориям 
персонала».

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

38

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

Отчетны 
й год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1.1.1.14.

Доля учетных записей музейных 
предметов, внесенных в главную 
инвентарную книгу от общего 
количества поступивших 
музейных предметов, %

100 100 - - - - -

Соотношение количества учетных 
записей музейных предметов, 

переведенных в электронный вид от 
общего музейного фонда на 1 

января текущего года к количеству 
учетных записей музейных 
предметов переведенных в 

электронный вид за отчетный 
период от общего музейного фонда 

отчетного года. Данные формы 
годовой статистической отчетности 

8-НК.

1.1.1.15.

Количество музейных предметов 
основного Музейного фонда 
учреждения, опубликованных на 
экспозициях и выставках за 
отчетный период, единица

- 906 906 906 906 906 906

Показатель характеризует 
количество музейных предметов 

основного Музейного фонда 
учреждения, опубликованных на 

экспозициях и выставках за 
отчетный период. Данные формы 

годовой статистической отчетности 
8-НК.

1.1.1.16.

Динамика посещений 
пользователей библиотеки 
(реальных и удаленных) по 
сравнению с предыдущим годом, 
%

100 101 101 101 101 101 101

П/Пп* 100-100, где 
П - количество посещений 

библиотек, в том числе культурно­
массовых мероприятий (удаленно 
через сеть «Интернет») в отчетном 

году, единиц; Пп - количество 
посещений библиотек, в том числе 
культурно-массовых мероприятий 

(удаленно через сеть «Интернет») в 
предшествующем году, единиц.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

39

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

Отчетны 
й год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

Данные форм учета (журнал, 
паспорт мероприятия, электронные 

формы учета и т.д.)

1.1.1.17 Заполняемость зала, % 100 100 100 100 100 100 100

ЗР------- 2 — X I00, где.
И**®« ЗРсп-число 
зрителей на мероприятиях, 

проведенных собственными силами 
учреждения на своей площадке в 
отчетном периоде, человек; Мсп - 

число мероприятий всего, 
проведенных собственными силами 

учреждения на своей площадке в 
отчетном периоде, единиц; Всп - 

вместимость зрительного зала 
(площадки), мест (показатель 
рассчитывается отдельно по 

каждому залу, площадке)

1.1.1.18.

Доля постановок спектаклей для 
детей в репертуаре (до 
возрастной категории "12+" 
включительно), %

- 40 65 70 70 70 70

Количество постановок для детей в 
репертуаре (до возрастной 

категории 12+ и включительно) / 
количество постановок в 
репертуаре всего х 100

1.1.1.19.
Интенсивность обновления 
текущего репертуара (количество 
новых постановок), единица

- 3 3 4 4 4 , 4

ЗР
------- Я — XI00, где.

хвет ЗРсп - число
зрителей на мероприятиях,

проведенных собственными силами
учреждения на своей площадке в

отчетном периоде, человек;
Мсп - число мероприятий всего,

проведенных собственными силами
учреждения на своей площадке в

отчетном периоде, единиц;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

40

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задам, целевых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

Отчетны 
й год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

Всп - вместимость зрительного зала 
(площадки), мест (показатель 
рассчитывается отдельно по 

каждому залу, площадке).
2 Муниципальная подпрограмма «Организация предоставления дополнительного образования в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

2.1. Цель: Обеспечение необходимых условий для личностного развития, эстетического воспитания, профессионального самоопределения и творческого
развития детей и учащихся.

2.1.1. Задача: Сохранение, укрепление и развитие системы учреждений дополнительного образования, реализующих образовательные программы в области
искусств.

2.1.1.1.

Количество детей в возрасте от 5 
до 18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию, 
человек

8 200 8 331 8 446 8 528 8 692 8 856 9512

Данные годовой формы 
федерального статистического 

наблюдения № 1-ДШИ «Сведения о 
детской музыкальной, 

художественной, хореографической 
школе и школе искусств».

2.1.1.2.

Количество организаций 
культуры, получивших 
современное оборудование в 
муниципальных районах и 
городских округах Республики 
Башкортостан, нарастающим 
итогом, единица

0 0 6 8 12 14 15

ДП1И2018+ДДШИ, где 
АД ШИ - количество детских 
школ искусств, получивших 
музыкальные инструменты, 
оборудование и материалы в 

текущем году.

2.1.1.3. Прирост учащихся ДШИ, % 100 101,6 103 104 106 108 116

Данные годовой формы 
федерального статистического 

наблюдения № 1-ДШИ «Сведения о 
детской музыкальной, 

художественной, хореографической 
школе и школе искусств».

2.1.1.4.
Количество специалистов, 
прошедших повышение 
квалификации на базе Центров

0 98 122 146 170 194 218 Кс2019 + Кс2020 + Кс2021 + Кс2022 
+ Кс2023 + Кс2024, где

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

41

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

Отчетны 
й год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

непрерывного образования и 
повышения квалификации 
творческих и управленческих 
кадров в сфере культуры 
нарастающим итогом, человек

Кс2019 - количество специалистов, 
повысивших квалификацию в 

отчетном году.

2.1.1.5.

Доведение средней заработной 
платы педагогических 
работников муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования до средней 
заработной платы учителей в 
Республике Башкортостан, 
рублей

34 331,0 35 331,3 37 416,9 39 998,8 42 798,7 42 798,7 42 798,7

ФОТ№год/12 мес/1,302/ №, где 
^-среднесписочная численность 

педагогических работников 
муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 
по основному месту работы (без 

внешних совместителей и 
работающих по договорам 

гражданско-правового характера) в 
муниципальных учреждениях в ьм 

муниципальном образовании на 
последнюю отчетную дату, человек; 

ФОТЖгод- годовой начисленный 
фонд оплаты труда.

Годовой отчет мониторинг ЗП- 
образование «Сведения о 

численности и оплате труда 
работников сферы образования по 

категориям персонала»

2.1.1.6.

Оснащены образовательные 
учреждения в сфере культуры 
(детские школы искусств по 
видам искусств и училищ) 
музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными 
материалами, единица

- - 3 - - - - -

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

42

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

Отчетны 
й год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

3 Муниципальная подпрограмма
«Сохранение и развитие муниципальных парков культуры и отдыха в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

3.1. Цель: Сохранение культурного потенциала парков культуры и отдыха, развитие системы организации культурного досуга горожан.
3.1.1. Задача: Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры и искусства, организации досуга населения.

3.1.1.1.

Количество предоставляемых 
услуг в сфере культурно­
досуговых и физкультурно­
оздоровительных работ, единица

525 525 525 525 525 525 525

Р=Р1+Р2+...+Рв , где 
Р- количество проведённых 

мероприятий.
Данные формы годовой 

статистической отчетности 11-НК.

3.1.1.2. Прирост посещений парков 
культуры и отдыха, % 100 101 103 106 108 111 117

(Пкио/Пкио2017)* 100-100, где 
Пкио / Пкио2017 - количество 
посещений парков культуры и 

отдыха в отчетном году/в 2017 году, 
тыс. человек. Данные формы 

годовой статистической отчетности 
11-НК.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение № 7 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями в рамках муниципальной программы 

«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наименование услуги 
(работы)

Наименование 
показателя, 

характеризую 
щего объём 

услуги 
(работы)

Единица
измерения

объёма
муниципа

ЛЬНОЙ
услуги

Значение показателя объёма услуги Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 
оказание муниципальной услуги (муниципального задания), тыс руб

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограммы, 
для 

достижения 
которого 

оказывается 
услуга, 

выполняется 
работа

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 Подпрограмма «Развитие культурно-просветительской деятельности и профессионального искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
1 1 Мероприятие «Финансовое обеспечение муниципальных услуг, выполнение работ муниципальными культурно-досуговыми учреждениями»

1 1 I Организация и проведение 
мероприятий

Количество
проведенных
мероприятий

единица 2 360 2 360 2 378 2 393 2 393 2 393 266 880,6 251 050,3 257 139,8 263 428,6 263 428,6 263 428,6 1 1 1 2

1 2 Мероприятие «Финансовое обеспечение муниципальных услуг, выполнение работ муниципальными учреждениями музейного дела»

1 2 1

Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 

физического сохранения и 
безопасности музейных 

предметов, музейных 
коллекций

Количество
предметов единица 100 - - - - - 2 258,0 - - - - - [ 1 1 14

1 2 2
Публичный показ 

музейных предметов, 
музейных коллекций

Число
посетителей человек 3 773 3 773 3 773 3 773 3 773 3 773 7 624,4 9 284,1 9 284,1 9 284,1 9 284,1 9 284,1 1 1 1 15

1 3 Мероприятие «Финансовое обеспечение муниципальных услуг, выполнение работ муниципальными учреждениями библиотечного обслуживания»

1 3 1

Библиотечное, 
библиографическое 
и информационное 

обслуживание 
пользователей библиотеки

Количество
посещений единица 2 276 540 2 276 540 2 276 540 2 276 540 2 276 540 2 276 540 172 687,4 173 308,0 173 308,0 173 308,0 173 308,0 173 308,0 1 1 1 16

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

44

№ п/п Наименование услуги 
(работы)

Наименование 
показателя, 

характеризую 
щего объём 

услуги 
(работы)

Единица
измерения

объёма
муниципа

льной
услуги

Значение показателя объёма услуги Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 
оказание муниципальной услуги (муниципального задания), тыс руб

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограммы,
ДЛЯ

достижения
которого

оказывается
услуга,

выполняется
работа

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 4 Мероприятие «Финансовое обеспечение муниципальных услуг, выполнение работ муниципальными учреждениями театральных, цирковых, концертных и других организаций исполнительских искусств»

14 1 Показ (организация 
показа) спектаклей 

(театральных постановок

Число зрителей человек 6 800 6 800 6 800 6 800 6 800 6 800

39 557,7 39 814,0 39 914,0 40014,0 40 014,0 40 014,0
1 1 1 17, 
1 1 118, 
1 1 1 191 4 2

Количество
публичных

выступлений
единица 40 40 40 40 40 40

2 Подпрограмма «Организация предоставления дополнительного образования в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

2 I Мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования»

2 V 1 Реализация 
дополнительных 

предпрофессиональных 
программ в области 

искусств

Число
обучающихся человек 8 200 ' - - - - 491 720,2 - - - - -

2 111
2 1 2 Количество

человеко-часов
человеко­

час ' 943 598 943 598 947 483 947 483 947 483 491 720,2 460 667,3 464 021,7 468 021,8 468 021,8 468 021,8

Итого X X X X X X 980 728,3 934 123,7 943 667,6 954 056,5 954 056,5 954 056,5 X

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

516 от 22.04.2020
96-05-00125 от 22.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:


